
Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung
der Stadt Hessisch Oldendorf vom 20.09.2000

Lfd. Nr. Gegenstand Gebühr/Pauschbetrag
DM EURO

unrund geglättet

1. Abschriften, Durchschriften und andere Vervielfältigungen
1.1 Fotokopien 1,08 0,55

1.2 Schreibauslagen
je Seite, unabhängig von der Art der Herstellung,
in derselben kostenpflichtigen Angelegenheit 1,47 0,75

1.3 Mechanisch hergestellte Vervielfältigungen mittels Lichtpausmaschine
1.3.1 im Format DIN A 0
1.3.1.1  als Papierausfertigung 19,56 10,00
1.3.1.2 als Transparentausfertigung 37,16 19,00
1.3.2 im Format DIN A 1
1.3.2.1  als Papierausfertigung 18,58 9,50
1.3.2.2 als Transparentausfertigung 30,32 15,50
1.3.3 im Format DIN A 2
1.3.3.1  als Papierausfertigung 16,62 8,50
1.3.3.2 als Transparentausfertigung 25,43 13,00

1.4 Vervielfältigungen mittels Plotter
1.4.1 Grundgebühr je Ausdruck 14,67 7,50
1.4.2 je angefangene lfd. Meter Ausdruck 5,87 3,00

2. Amtliche Beglaubigungen, Zeugnisse, Bescheinigungen
und Ausweise

2.1 Beglaubigungen
2.1.1 Beglaubigungen von Abschriften, Ablichtungen, Vervielfältigungen
2.1.1.1 die die Behörde selbst hergestellt hat, je Seite 5,87 3,00
2.1.1.2 in anderen Fällen, je Seite 9,78 5,00
2.1.2 Beglaubigung von Unterschriften oder Handzeichen 9,78 5,00
2.1.3 Beglaubigung von Urkunden und Bescheinigungen für den

Gebrauch im Ausland 19,56 bis 59,65 10,00 bis 30,50
2.2 Ausstellung von Zeugnissen, Bescheinigungen und Ausweisen (wenn

Gebühren nicht nach anderen Tarifnummern zu erheben sind) 9,78 bis 389,21 5,00 bis 199,00

3. Akteneinsicht, Auskünfte
3.1 Aktenüberlassung, Aktenversendung
3.1.1 Überlassung von Akten über abgeschlossene Verfahren, je Vorgang 24,45 12,50
3.1.2 Aktenversendung 14,67 7,50

Anmerkung zu Nr. 3.1.2
Die Aufwendungen, die von Dritten für die Versendung zu zahlen sind, sind in der Ge-
bühr nicht enthalten und gesondert als Auslagen zu erheben.

3.2 Auskünfte aus Akten, Registern, Dateien und dergleichen
3.2.1 wenn besondere Ermittlungen erforderlich sind

für jede angefangene halbe Arbeitsstunde 28,35 bis 67,48 14,50 bis 34,50

3.2.2 Schriftliche Auskunft zur Marktforschung und für wirtschaftliche
Dispositionen an interessierte Gesellschaften o. ä.
für jede angefangene halbe Arbeitsstunde 28,35 bis 67,48 14,50 bis 34,50
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3.2.3 Auswertung von Daten und Anfertigung von Statistiken
3.2.3.1 pro Arbeitsminute des städt. Rechners 1,66 0,85
3.2.3.2 zzgl. Kosten der Druckausgabe je Seite 0,08 0,04

4. Abgabe von Druckstücken (Ortssatzungen, Abgabensatzungen,
Plänen, Tarifen, Straßen- und Stimmbezirksverzeichnissen u. dgl.)

4.1 für jede angefangene Seite 0,49 0,25
jedoch mindestens 4,89 2,50
Sofern die Druckstücke individuell erstellt werden müssen, gelten die
Tarifnummern für Schreibauslagen (Zif. 1.2)

4.2 Abgabe von gebundenen Druckstücken wie z. B. Verwaltungsbericht,
Haushaltsplan u.a.
bis zu 50 Seiten 11,73 6,00
bis zu 100 Seiten 24,45 12,50
bis zu 200 Seiten 39,12 20,00
ab 201 Seiten 49,87 25,50

5. Genehmigungen, Erlaubnisse, Ausnahmebewilligungen und
andere Verwaltungstätigkeiten, die nach Art und Umfang in der 
Gebührensatzung nicht näher bestimmt werden können,
für jede angefangene halbe Arbeitsstunde 28,35 bis 67,48 14,50 bis 34,50

6. Bearbeitung von Bürgschaftsanträgen
bis zu 10.000 DM des Bürgschaftsbetrages 19,56 10,00
für jede weiteren angefangenen 10.000 DM 9,78 5,00

7. Bescheinigungen und Genehmigungen auf Grund
des BauGB bzw. der NBauO

7.1 Erschließungsbestätigungen gem NBauO für genehmigungsfreie
Baumaßnahmen (gesicherte Erschließung)

7.1.1 bei Neubauten 119,31 61,00
7.1.2 bei Änderungen und Nutzungsänderungen sowie bei nachträglicher

Errichtung von Nebenanlagen 59,65 30,50

7.2 Ausstellung eines Zeugnisses über das Nichtbestehen bzw. die
Nichtausübung eines Vorkaufsrechts (Negativzeugnis) nach
§ 28 Abs. 1 BauGB 49,87 25,50

7.3 Ausstellung eines Zeugnisses nach § 20 Abs. 2 BauGB
(Erforderlichkeit Teilungsgenehmigung nach § 19 BauGB) 49,87 25,50

8. Steuer- und Abgabenverwaltung
8.1 Aufstellungen über den Stand von Steuerkonten und Bescheinigungen 

über öffentliche Abgaben früherer Jahre
für jedes (Haushalts-)Jahr 9,78 5,00
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8.2 Ersatzstücke für verlorengegangene Hundesteuermarken 9,78 5,00

9. Abgabe von Verdingungsunterlagen bei öffentlichen 
Ausschreibungen
je angefangene Seite 0,78 0,40
mindestens 49,87 25,50
höchstens 79,21 40,50
Diskettenerstellung (unabhängig von Anzahl der Lose) 14,67 zusätzlich 7,50 zusätzlich

10. Verwaltungstätigkeiten im Straßenbereich
10.1 Erteilung einer Genehmigung für das Absenken von Bordsteinen

(einschl. Abnahme) 49,87 25,50

10.2 Zustimmungen nach TKG
10.2.1 bei kleinen Baumaßnahmen (Gräben mit einer Grabenlänge bis 50 m

zur Herstellung von Telekommunikationslinien mit den dazugehörigen
Baugruben und den ggf. dazugehörigen Schalt- und Verzweigungs-
einrichtungen im Bereich öffentlicher Verkehrswege sowie die Er-
weiterung von vorhandenen oberirdischen Telekommunikationslinien
bis zu sechs Mastenfelder und Baustellenanschlüsse 44,98 23,00

10.2.2 bei anderen Baumaßnahmen 89,97 46,00

11. Genehmigung und Überwachung von Arbeiten an der öffent-
lichen Abwasseranlage gem. Abwasserbeseitigungssatzung

11.1 Entwässerungsgenehmigung gem. Abwasserbeseitigungssatzung,
Überwachung der Herstellung, Erneuerung oder Veränderung der
Kanalanschlussleitung einschl. Aufbruchmeldung und Abnahme
der Oberfläche

11.1.1 für wohnlich genutzte Grundstücke 99,75 51,00
11.1.2 für gewerblich genutzte Grundstücke 199,49 102,00
11.2 Überwachung der Erneuerung, Veränderung oder Beseitigung einer

Kanalanschlussleitung einschl. Aufbruchmeldung und Abnahme
der Oberfläche 74,32 38,00

12. Verwaltungstätigkeiten aufgrund Baumschutzsatzung
12.1 Bearbeitung von Anträgen auf Erteilung einer Ausnahme oder Befrei-

ung von den Verboten der Baumschutzsatzung 89,97 46,00

13. Archiv
Für familiengeschichtliche Auskünfte wird die Gebühr nach dem Zeit-
aufwand erhoben. Sie beträgt je angefangene halbe Arbeitsstunde 28,35 bis 67,48 14,50 bis 34,50
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14. Rechtsbehelfe
Entscheidungen über förmliche Rechtsbehelfe, soweit nicht § 4 Abs. 1
Satz 1 der Verwaltungskostensatzung anzuwenden ist und der Rechts-
behelf erfolglos bleibt oder der Rechtsbehelf Erfolg hat, die ange-
fochtene Verwaltungstätigkeit aber auf Grund unsichtiger oder un-
vollständiger Angaben vorgenommen bzw. abgelehnt ist, einschließlich
der Entscheidungen über Widersprüche Dritter. 50 bis 5.000,00 25 bis 2.556,00

Anmerkung:
Innerhalb dieses Rahmes sollte die Gebühr in der Regel 10 v. H. der
strittigen Kosten nicht übersteigen, sofern nicht das Maß des Ver-
waltungsaufwandes im Einzelfall eine höhere Gebühr erfordert.
Als Anhalt für die Festsetzung der Rechtsbehelfsgebühren ist von der
Tabelle zu § 11 Abs. 2 Gerichtskostengesetz auszugehen.
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